证券代码：830839        证券简称：万通液压        公告编号：2022-076

山东万通液压股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

山东万通液压股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 10 月 28日接

待了 2家机构及自然人投资者的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2022 年 10月 28日

调研地点：山东万通液压股份有限公司

调研形式：现场调研

调研机构：江海证券有限公司、南京李光辅私募基金管理有限公司及自然人

投资者何书军

上市公司接待人员：董事长王万法先生、总经理王刚先生、董事会秘书王梦

君女士

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：请简要解释原材料价格波动对公司产品毛利率的整体影响情况？

回答：公司产品的主要原材料为无缝管、圆钢等金属材料。原材料成本占

主营业务成本的比例较高，对产品毛利率影响较大。因原材料高位价格运行时

间较长，公司原材料出库单价仍高于上年同期单价，单位成本提高导致 2022 年

1-9 月产品毛利率较上年同期对比下降 4.35 个百分点，但自 2022 年第二季度，

钢材价格呈波动式下降趋势，随着整体钢材价格的下行，将有利于降低产品成

本，公司产品毛利率将持续进一步修复。

问题 2：请问按照产品分类，各类产品的收入变动情况如何？

回答：公司产品主要分为自卸车专用油缸、机械装备用缸和油气弹簧，2022

年 1-9月，公司实现营业收入 372,353,546.49 元，同比增长 56.45%，其中：

（1）自卸车专用油缸由于受行业强周期性影响，国内自卸车专用油缸收

入出现同比下滑，但境外市场持续稳步开拓，因产品质量、交期服务等方面赢

得新老客户的认可，境外市场份额扩大，境外收入 1-9月同比增长 54.11%，形

成了有效补充。

（2）机械装备用缸收入增长迅猛，收入同比增长 147.63%。其中受下游产

品价格波动及行业发展趋势影响，煤矿采掘市场需求旺盛，采掘设备用油缸 1-

9 月同比增长 155.97%；工程机械用油缸系列产品逐步量产，1-9 月同比增长

102.38%。

（3）油气弹簧持续放量，保持快速增长态势，1-9 月同比增长 123.28%。

问题 3：请问新领域产品电动缸的研发试制及生产订单情况如何？

回答：2021年度，公司成功研发国防装备用某型电动缸，并试制成功通过

验收，应用于火箭军战略战术武器装备领域。2022 年度，公司加大了对武器装

备用伺服电动缸的研发，并且已经与行业内知名的研发团队西安索睿科技有限

公司达成战略合作，后续将努力与专业高校、军工院所达成战略合作。电动缸

产品作为军工武器装备领域的未来趋势，公司将继续加大对电动缸产品的试制

研发及产品布局。

山东万通液压股份有限公司

董事会

2022 年 10 月 31 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要